REQUERIMENTO Nº 00178/2009
Solicita informações sobre liberação de recursos para execução de obras de infra-estrutura no bairro Alpes do Guaçu.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estrada do Condor e as Ruas Cardeal, Bem-te-vi e Guarani localizadas no Loteamento Alpes do Guaçu, Bairro Guaçu, não contam com benefícios básicos de infra-estrutura como guias, sarjetas e a pavimentação asfáltica, situação que causa grandes transtornos às pessoas que residem e necessitam transitar pelas referidas vias e, também não contam com a rede coletora de esgoto domiciliar, bem como com a captação das águas pluviais;

Há muito tempo os moradores do bairro reivindicam a pavimentação das citadas vias, pois em épocas de chuva tornam-se praticamente intransitáveis e, a extensão dos serviços de saneamento básico, serviço garantidor de melhores condições de saúde para a população;

 Como representante da população e atento a suas necessidades, este Vereador há muito reivindica continuamente (cópia anexa das indicações encaminhadas), a execução das referidas obras de infra-estrutura.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há reivindicação de recurso, por parte do Poder Executivo, para a execução das citadas obras junto ao Governo Estadual ou Federal?

2. Em positivo, há previsão de liberação do recurso? Para quando?
3. Qual o valor?

4. Existe previsão para o inicio das obras citadas?

5. Se positivo, informar se os recursos a serem utilizados serão do tesouro municipal ou do Governo Estadual ou Federal.
6. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2009.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 05664/2009
REQUERIMENTO Nº 00178/2009

Solicita informações sobre a execução de obras de infra-estrutura no bairro Alpes do Guaçu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Estrada do Condor e as Ruas Cardeal, Bem-te-vi e Guarani localizadas no Loteamento Alpes do Guaçu, Bairro Guaçu, não contam com benefícios básicos de infra-estrutura como guias, sarjetas e a pavimentação asfáltica, situação que causa grandes transtornos às pessoas que residem e necessitam transitar pelas referidas vias e, também não contam com a rede coletora de esgoto domiciliar, bem como com a captação das águas pluviais;

Há muito tempo os moradores do bairro reivindicam a pavimentação das citadas vias, pois em épocas de chuva tornam-se praticamente intransitáveis e a extensão dos serviços de saneamento básico, serviço garantidor de melhores condições de saúde para a população;
Considerando que no Orçamento para o exercício de 2009 há a previsão para pavimentação e drenagem do Bairro do Guaçu com recursos Estaduais;

 Como representante da população e atento a suas necessidades, este Vereador há muito reivindica continuamente (cópia anexa das indicações encaminhadas), a execução das referidas obras de infra-estrutura.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há previsão para o inicio das obras?

2. O recurso já foi liberado?

3. Qual o valor?

4. Em caso negativo, há previsão para a liberação do recurso?
5. Se negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 30 de setembro de 2009.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº 05664/2009